
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 129/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA EDUARDA DOS SANTOS SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Supervisor de Educação Integral, simbologia 
CSE, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 130/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

  
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ELIANE LIMA DE AQUINO para ocupar o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Planejamento da Merenda Escolar, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 131/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª LARISSA OLIVEIRA DE SOUSA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Ensino Fundamental- Anos Iniciais, 
simbologia CGE-3, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

Portaria nº 132/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JULIA ROBERT DE FRANÇA SILVA para ocupar 
o Cargo Comissionado de Supervisor da Creche Municipal Luiza Maria Peixoto- 
Centro, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 133/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. RONALDO CAVALCANTE DE FRANÇA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Supervisor de Ensino Fundamental- Anos 
Finais, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 134/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. LEANDRO SILVA DE LIMA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador do Centro Histórico, simbologia CCS-1, com 
lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 135/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª NAGLA SILVA CUNHA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Supervisor Escolar-Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Menino Jesus, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 136/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ÍRIS DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador de Ensino Fundamenta l- Anos 
Finais, simbologia CGE-3, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 137/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª SEBASTIANA COSTA PEQUENO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Supervisor da Creche Municipal Eulina Gomes de Moura 
- Baixio, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 138/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA HELENA DA SILVA PEREIRA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Supervisor Escolar – Escola Municipal de 
Ensino Fundamental do Baixio, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de 
Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 139/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª GEOVANA DE OLIVEIRA SANTOS para ocupar o 
Cargo Comissionado de Supervisor Escolar – Escola Municipal de Ensino 
Fundamental do Seixo, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 

Portaria nº 140/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª SUELY RAMOS DA SILVA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Distribuição de Material Pedagógico e de 
Expediente, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 141/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. ISAAC AGOSTINHO DO NASCIMENTO para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Distribuição da Merenda 
Escolar, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 142/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ELINEUSA FAUSTINO DE SOUSA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 

Portaria nº 143/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARINEIDE MIRANDA DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 144/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. NATANAEL MESSIAS DOS SANTOS SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 145/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

  
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. BENEDITO EDUARDO AUGUSTINHO DA SILVA 
para ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 146/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. PEDRO HENRIQUE DA LUZ SIILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação e 
Sistemas Informatizados, simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria de 
Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 147/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ANA PAULA BATISTA DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Supervisor Escolar – Escola Municipal de Ensino 
Fundamental do Barro Vermelho, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de 
Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 

Portaria nº 148/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA LUCIJANE DOS SANTOS LIMA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Gestor da Creche Municipal Maria Cosmos dos 
Santos – Quixaba, simbologia CGE-2, com lotação na Secretaria de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 149/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ISABELA ALMEIDA CUNHA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Supervisor de Educação de Jovens e Adultos, simbologia CSE, 
com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
  
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 150/2025-GP                      Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 
Municipal nº. 12, de 01 de agosto de 1997, que criou o Instituto de Previdência e 
Assistência Social e na Lei Municipal nº. 17, de 03 de setembro de 1997, que 
Institui a Estrutura Básica e Organizacional do IPAM: 
 
 
  
  R E S O L V E:  
 
 
 I – EXONERAR a Sr.ª MARÍLIA FRANÇA SILVA do Cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL MUNICIPAL, a partir desta data. 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 151/2025-GP          Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – EXONERAR o Sr. JEFFERSON QUERINO DOS SANTOS do 
Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Limpeza Urbana, simbologia CCD-3, 
com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 152/2025-GP          Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
   I – DESIGNAR o Sr. JOÃO MARCOLINO DA SILVA, ocupante do 
Cargo Efetivo de Gari, matricula nº 000061, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Limpeza Urbana, simbologia CCD-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município 
 
   
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 153/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – EXONERAR o Sr. LENILSON PEREIRA DOS SANTOS do Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 154/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª GEISIANE SARAIVA FERREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia GAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 155/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. ROMUALDO SARAIVA FERREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação 
na Controladoria Geral do Município, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 156/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. HENRIQUE AGOSTINHO BEZERRA para ocupar 
o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1313 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 04 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 157/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª NIVIA MARIA DE MOURA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia GAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 158/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. EUGÊNIO DE OLIVEIRA CUNHA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Arrecadação e Fiscalização, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Finanças e Planejamento, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

Portaria nº 159/2025-GP           Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. JEFERSON QUERINO DOS SANTOS  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Iluminação Pública, 
simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 

ASSISTÊNCIA DO MUNICIPIO – IPAM 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE RIACHÃO - IPAM 
CNPJ: 04.930.156/0001-22 

 
Portaria nº 001/2025                      Riachão, 03 de fevereiro de 2025 
 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO - IPAM Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei Municipal, 

 

RESOLVE,  
 
Art. 1º CONCEDER a MANOEL LUIZ DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matricula 0104, lotado na Secretaria Municipal 
de SAÚDE, Aposentadoria Voluntária integral com fundamento no Art. 10°, 
Incisos I, II, III, IV da Lei Municipal nº 334/22 c/c a ELOM nº 01/21. 

  

ART. 2°- Registre-se, publique-se. 

 

Railson Pereira Silveira 

Presidente do IPAM 


